
Formular de Solicitare 

 

P a g i n ă  1 | 286 
 

 

  

  FORMULARUL DE SOLICITARE  

PENTRU REVIZUIREA 
AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU NR. 227 / 
02.04.2012 REV. 1 ÎN DATA DE 17.07.2018, REV. 2 ÎN 

19.03.2019 
 

PENTRU 
 

• FABRICAREA ULEIURILOR ȘI GRĂSIMILOR (ULEI 
BRUT) 

• INSTALAȚII DE ARDERE CU O PUTERE TERMICĂ 
MAI MARE DE 50 MW 

 
 
Titular:  BUNGE ROMÂNIA S.R.L. 
 
Elaborat:  DIVORI PREST  S.R.L.  

    DIVORI MEDIU EXPERT S.R.L. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IANUARIE 2023 

 
 
 
 
 



Formular de Solicitare 

 

P a g i n ă  2 | 286 
 

 
1. Date de identificare a titularului de activitate/operatorului 

instalației care solicită autorizarea activității: 

 
 FABRICĂ DE ULEI BRUT 
[...]
Mai întâi, miscela din extractorul D201 este trecuta prin hidrociclonul 2D312.1/2 și prin 

unitatea de filtre cu auto-curățare automată - 2G304.1/2. 
Impuritățile separate se vor întoarce continuu de la hidrociclon și filtre în extractor. 

Miscela filtrata este trecuta în receptorul de miscela 2F305. 
Cu pompa 2G401, miscela filtrata va alimenta evaporatorul principal 2 E403. 

Evaporatorul principal lucrează sub vid și este încălzit de vaporii de la prăjitorul 2D652. 
Prin condensarea parțiala a vaporilor de la toaster (prăjitor) are loc o distilare parțiala în 

vid. O următoare distilare are loc în evaporatorului cu creștere a peliculei încălzite cu abur 
2E405. Miscela care intra din evaporatorul principal va fi mai întâi preîncălzită în încălzitorul 
2E405 și apoi trecuta în vasul de expansiune 2D406. 

Prin eliberarea tensiunii miscelei în vasul de expansiune 2D406, se evapora mai mult 
solvent, înainte de a intra în coloana de stripare 2D408, uleiul concentrat care părăsește vasul 
de expansiune va fi încălzit în preîncălzitorul de ulei încălzit cu abur. 

In coloana de stripare 2D408, urmele de solvent vor fi distilate utilizând abur de 
stripare. Coloana de stripare lucrează sub vid. După coloana de stripare, uleiul mai conține 
urme de compuși volatili (hexan și apa). Aceste urme fine de compuși volatili vor fi reduse în 
etapa de vid avansat 2D410. 

Amestecul de vapori, care consta din apa și solvent și care apare în stadii individuale de 
distilare, este condensat în condensatoare cu suprafețe răcite cu apa 2E451/ 2E453. 

Gazele necondensabile sunt înlăturate prin ejectoarele jet de abur 2G461/ 2G462 pentru 
a menține vidul în condensatoare și în stadiile de distilare individuala. 

Condensul de la condensatoarele 2E451/ 2E453 va fi furnizat prin pompe de condens 
via condensatorul de amestec 2E457 și pompa de condens 2G455 către separatorul de apa-
solvent 2D302. 

 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  21 | 286 
 

Unitatea de desolventizare a șrotului 
Șrotul fără ulei care părăsește extractorul 2D201 conține aprox. 30% solvent. Pentru 

desolventizare, șrotul este alimentat de către o banda rulanta 2G261 către desolventizatorul - 
prăjitor 2D 652, așa-numitul DTDC sau prăjitor. 

Instalația DTDC este divizată în faze de predesolventizare, faze de conducere vapori și 
un stadiu de abur direct (activ). în stadiile de desolventizare/ prăjire, șrotul este desolventizat 
cu abur activ (direct). în timpul desolventizării șrotul atinge temperatura de aprox. 100-115 
grade Celsius. Vaporii de prăjire - amestec de hexan distilat și abur - părăsesc DTDC prin 
ciclonul scruber 2D654, unde sunt curățați cu apa fierbinte de la desolventizatorul final de apa 
uzata 2E303. Vaporii curați de la DTDC sunt furnizați la evaporatorul principal 2E403 de 
distilare a miscelei. 

 
Uscarea și răcirea șrotului 
In timpul procesului de desolventizare a șrotului, creste cantitatea conținutului umed. 

Pentru a obține un șrot cu umiditate de aprox. 12-13 %, conform standardului intermediar, este 
necesara uscarea șrotului. 

In consecința, după prăjire, șrotul este supus stadiilor de uscare și răcire, în urma cărora 
conținutul de umezeală în șrot este redus la 12-13%. 

În cele două faze de uscare (7 și 8), ventilatoarele 2G661.1 și 2G 661.2 împing aerul 
prin încălzitoarele de aer cu abur 2E662.1 și 2E662.2 către fundul dublu și prin găurile 
acestuia către secțiunile uscătorului. Aerul fierbinte usucă șrotul provenit din secțiunea de 
coacere. Aerul uzat de la uscător va fi desprăfuit în cicloanele 2D663.1 și 2D663.2 înainte de a 
fi eliberat în atmosfera. 

In etapa de răcire, șrotul este răcit și umezeala redusa ca urmare a unui mod similar 
celui descris pentru etapa de uscare. Aerul ambiental este introdus în procesul de răcire prin 
sucțiune cu ventilatorul 2G671. 

Praful separat în cicloanele 2D663.1&2 și 2D672 este descărcat prin valve rotative 
2G664.1&2 și 2G673 prin conveiorul elicoidal 2G674 către conveiorul de șrot 2G292. Apoi 
șrotul este transportat pe banda transportoare către stocare. 

Unitatea de absorbție - Recuperarea solventului 
O anumita cantitate de aer închisă în porii materialului este întotdeauna furnizata 

extractorului odată cu materialul. Acest aer se saturează cu solvent. Pentru a recupera acest 
solvent și pentru a atinge standardele de calitate ale emisiilor se realizează condensarea 
parțiala a valorilor antrenați în răcitorul de aer uzat 2E471. 

După condensarea parțiala a vaporilor în răcitorul 2E471, aerul uzat este trecut în 
coloana de absorbție 2D701. 

Aerul uzat care vine de la instalație este după aceea desolventizat prin absorbție parțială 
după condensarea vaporilor antrenați în răcitorul de aer uzat 2E472. 

După aceasta condensare a vaporilor în răcitorul 2E472, aerul uzat este trecut în 
coloana de absorbție 2D711. 

Urmele de solvent încă ramase în aerul uzat sunt spălate cu ulei mineral (farmaceutic) 
în flux de contracurent. 

Solventul absorbit de ulei este din nou desorbit în într-o coloana de stripare în vid prin 
stripare cu abur și încălzire prealabila în preîncălzitorul de ulei 2E704. Printr-un schimbător 
de căldură plat 2E703 A/B, uleiul este răcit și apoi trecut la coloana de absorbție pentru re- 
absorbire din nou. 

Vaporii de solvent de la coloana de stripare 2D705 sunt condensați în condensatorul sub 
vid 

D. Degumarea uleiului 
Intrări de material 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  22 | 286 
 

Materialul cu care este alimentata instalația este uleiul vegetal brut de la instalația de 
extracție cu solvent. 

Produs final 
Produsul final este ulei vegetal brut degumat de apă.  
Principiul procesului 
În procesul de degumare a apei, fosfatidele hidratabile, de ex. lecitina, care însoțesc 

uleiul vegetal brut, sunt înlăturate. Lecitina bruta este descărcata ca nămol de lecitina, care 
poate fi adăugat direct la toaster (prăjitor). 

Descrierea procesului 
Uleiul brut din unitatea de uscare a uleiului este condus prin conveior la unitatea de 

degumare. 
Uleiul brut este pompat prin pompa de ulei brut 2G502 via mixerul static 2G525 la 

rezervorul de umflare 2D503. La partea de secțiune a pompei de ulei brut 2G502 este adăugată 
apa de proces ca apa de umflare prin pompa de apa fierbinte 2G504, Cantitatea de apa de 
umflare de adăugat depinde de conținutul de fosfatide hidratabile ale uleiului brut (1...3%). 

In rezervorul de umflare 2D503 uleiul brut/ amestecul de apa este amestecat din nou cu 
agitatorul 2G508. Amestecul este condus prin pompa 2G510 la centrifuga 2G505. 

Centrifuga de mare viteza separa nămolul umflat de lecitina din uleiul brut. Uleiul pre- 
degumat, încă având în conținut fosfatide ne-hidratabile, este descărcat la rezervorul de ulei 
2F511 și pompat cu pompa 2G512 via pre-încălzitorul 2E513 la uscătorul de ulei cu vid 
2D514. 

Uleiul pre-degumat este încălzit în pre-încălzitorul de ulei 2E513 la aprox. 100 grade 
Celsius și intra în uscătorul cu vid 2D514 care funcționează cu o depresiune de cca 50 mbar. 
Ejectoarele de abur în forța 2G523.1/2 mențin vidul. Vaporii de ulei se condensează în 
condensorul sub vid 2E522. 

Uleiul pre-degumat uscat este pompat cu pompa de vid pentru ulei 2G515 prin răcitorul 
de ulei brut 2E516 către parcul de rezervoare. Uleiul pre-degumat părăsește răcitorul la aprox. 
45 grade Celsius. 

Nămolul de lecitina bruta de la centrifuga 2G505 este descărcat în receptorul 2F506 
unde este agitat continuu cu agitatorul 2G509. Nămolul este pompat cu pompa de lecitina 
bruta 2G507 către prăjitor. 

 
In cazul reviziei centrifugei 2G505, uleiul brut ne-degumat poate fi stocat în rezervorul 

intermediar 2F530. După revizie, uleiul brut ne-degumat poate fi transportat înapoi cu pompa 
2G531 prin schimbătorul de căldură 2E532 la receptorul de ulei brut 2F501. 

 
V. Epurarea apei industriale uzate – pentru epurarea apelor industriale uzate și a celor menajere 

compania are în dotare o stație de epurare cu caracteristicile: 
• Debit zilnic mediu Q24 = 200 m3/zi în 24 ore 
• Debit orar mediu QH = 10 m3/h 
• Debit orar maxim Qm = 15 m3/h 

Caracteristice apei la intrare: 
 
 
 
 
 
 
 
 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  23 | 286 
 

CCOCr: 
CCOCr 
încărcare:  
CB05: 
CB05 
încărcare:  
MTS: 
MTS încărcare 
Azot total: 
Azot total încărcare 
Fosfor total: 
Fosfor total încărcare 
Extractibile: 
Extractibile încărcare 
Temperatura 
pH 

 

1.700-15.000 mg/l  
340-3.000 kg/zi  
1.000 -9.000 mg/l  
200- 1.800 kg/zi  
260- 1.300 mg/l  
52- 260k /zi  
60- 300 mg/l  
12- 60 kg/zi  
19- 95 mg/l  
3,8- 19 kg/zi  
600- 3.000 mg/l  
120- 600 kg/zi  
 
 
20 - 30°C  
4,5-9,5 

 
 

Caracteristicile apei epurate după tratarea fizico-chimică 
 CCOCr  reducere până la 80%  
 CB05  reducere până la 80%  
 MTS  reducere până la 95%  
 Azot total  reducere până la 20-30%  
 Fosfor total  reducere pană la 95%  
 Extractibile  reducere până la 99%  
 Temperatura  30°C  
 pH  6,5-7,5 

 
Caracteristicile apei uzate după tratarea biologică 

CCOCr < 125 mg 

CB05: < 25 mg/l 

MTS: < 35 mg/l 

Azot total: < 10 mg/l 

Fosfor total: < 1 mg/l 

Extractibile: < 20 mg/l 

Temperatura 20-30°C 

pH 6,5-8,5 

 
Stația de epurare este compusă din următoarele trepte tehnologice: 
1. EPURAREA PRIMARĂ 

• Bazin de pompare 
• Filtru tambur 
• Bazin de omogenizare 
• Unitate de flotație cu adaos de chimicale 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  24 | 286 
 

2. EPURAREA SECUNDARA - Epurarea biologica continua 
• Bazin de contact (selector) 
• Reactor biologic 
• Clarificator (unitate de flotație) 
• Unitate de dozare nutrienți ( azot și fosfor) 

3. TRATAREA NĂMOLULUI 
• Bazin nămol 
• Instalație de deshidratare nămol cu decantor centrifugal 

4. CONTROLUL PROCESULUI și AUTOMATIZAREA 
• Panou de control cu PLC și sistem Scada 
• Măsurarea și controlul debitului 
• Măsurarea și reglarea automată a pH - ului 

 
Descrierea stației de epurare 
1. Treapta de epurare primară 
 
 

 
Figură 1:schema epurării primare 

 
Bazinul de pompare 
Apa uzata pătrunde în bazinul de pompare. Acesta este dotat cu senzor de nivel 

hidrostatic în vederea automatizării pompelor de alimentare (una în lucru + una rezerva ). 
Pompele vor trimite apa pe filtrul tambur, în vederea filtrării. 

 
Filtru tambur 
Filtrele tambur sunt folosite pentru reținerea tuturor suspensiilor solide mai mari de 

0,5 mm, care ar putea îngreuna tratarea ulterioara. Lipsa acestor filtre ar duce la unele 
disfuncționalități cum ar fi: blocarea conductelor și a garniturilor, înfundarea instalațiilor de 
aerare și pompare, etc. 

Aceste probleme ar avea ca rezultat: 
a) Creșterea întreținerii curente; 
b) Înrăutățirea performantei procesului de epurare a apei uzate; 
c) Capacitate de aerare scăzută; 
d) Erori în sistemul de tratare biologic; 
e) Nămol, care nu poate fi utilizat; 

Pentru a evita aceste probleme, a fost instalat un filtru tambur rotativ pe un batiu 
metalic, la intrarea în stația de epurare. Distanta dintre baghetele filtrului este de 0,5 mm. 
Apa uzată brută trece printre interstițiile filtrului, suspensiile fiind reținute de către un 
raclor. Funcționarea filtrului se realizează automat (condiționat de pornirea pompei de 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  25 | 286 
 

alimentare). Cu ajutorul filtrului tambur rotativ este asigurata separarea optima a 
materialelor plutitoare, sedimentabile și în suspensie. 

Modul de funcționare al filtrelor tambur se bazează pe principiul plutirii solidelor ce 
se depun pe tamburul rotativ în timp ce lichidul curge prin interstițiile țesăturii metalice a 
tamburului. Prin rotirea tamburului, solidele sunt separate de lichid și îndepărtate de un 
mecanism raclor. Raclorul este presat de tambur printr-un mecanism reglabil cu arc. 
Raclorul este realizat din alamă sau plastic rezistent la uzură. Tamburul este acționat de un 
moto reductor cu o turație foarte joasă. Construcția este realizată din inox (SS304). 

Mecanismul de spălare cu duze (4-6 bar), plasat îi interiorul tamburului rotativ, 
previne colmatarea interstițiilor prin presarea impurităților în acestea de către raclor. 

 
Bazinul de omogenizare 
Apa filtrată de pe filtru tambur, ajunge în bazinul de omogenizare. Omogenizarea 

debitului de apa uzata este necesara pentru a preîntâmpina problemele de operare și pentru a 
îmbunătăți performanțele proceselor următoare. Atenuarea variațiilor de debit este un 
proces simplu, la încheierea căruia se obține o încărcare constanta a parametrilor. 
Enumerăm câteva dintre principalele avantaje obținute după omogenizarea debitului: 

I. Debitul de apa uzata care pătrunde în stația de epurare este constant, protejând 
următoarele etape de epurare, de eventualele șocuri hidraulice. 

II. Omogenizarea încărcărilor poluante de CB05, CCOCr și MTS. 
III. Neutralizarea pH-ului: amestecarea adecvata a influentului are loc în bazinul de 

omogenizare 
Apa din bazinul de omogenizare este mixata cu ajutorul unui mixer aerator pentru a 

păstra substanțele solide în suspensie și pentru a oxigena apa uzata, evitând astfel apariția 
condițiilor anaerobe. 

Pomparea apei uzate spre treapta de flotație se realizează cu o pompa submersibila (1 
în lucru + 1 rezervă), funcție de nivelul din bazin. 

 
Unitatea de flotație 
Următoarea etapă de tratare o reprezintă unitatea de flotație cu aer dizolvat (DAF). 
Flotația este o operație prin care se realizează separarea particulelor solide sau lichide 

(in special fracțiunile ușoare de tip grăsimi și uleiuri) din faza lichidă. 
Prin flotația cu aer dizolvat, se reduc semnificativ conținutul în CB05 și CCOCr. 
Separarea se realizează prin introducerea bulelor fine de gaz (de obicei aer) în faza 

lichida. Prin acest procedeu, materiile în suspensie și grăsimea din apa uzata sunt flotate în 
partea superioara a unității de flotație prin intermediul bulelor fine de aer pe întreaga durata 
a procesului de flotație. 

Apa uzată este saturata cu bule fine de aer, pe măsura ce apa epurata din unitatea de 
flotație este condusă către o pompa centrifugală dublu etajată ca apă recirculată (debit 
recirculat). în aceasta pompă specială, care funcționează la o presiune nominală de 
aproximativ 5-6 bari, aerul absorbit se dizolvă. 

Apa uzată saturată cu aer este injectată succesiv în zona de amestec a 
compartimentului de flotație, prin duze. La capătul floculatorului tubular apa uzată pre-
epurată este amestecată cu o parte din amestecul format dintr-o parte din debitul recirculat 
și aer fin dispersat. Cealaltă parte a debitului de apa recirculata saturata cu aer curge direct 
în zona de amestec a bazinului de flotație, unde presiunea este redusa, rezultând formarea 
bulelor fine de aer. Distribuția normala a presiunii în secțiunea de flotație face posibil ca 
bulele de aer sa se lipească de particulele poluante, făcându-le să plutească. Bulele fine de 
aer produse se lipesc de flocoanele produse în compartimentul de floculare, astfel cauzând 
flotația conținutului nedorit, care este adunat într-un strat la suprafața compartimentului. 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  26 | 286 
 

Un raclor de suprafață înlătură stratul de nămol de flotație. Materialul sedimentat este 
reținut de ui sistem special amplasat la baza bazinului de flotație și este descărcat periodic, 
prin intermediul unei vane pneumatice. 

Pentru a creste eficienta procesului, sunt folosite substanțe chimice pentru coagulare și 
floculare. 

Marea majoritate a acestor chimicale creează o suprafață sau o structura care poate fi 
absorbita sau adsorbita cu ușurință de către particulele de aer. Substanțele chimice 
anorganice, ca sărurile de aluminiu, fier și silice activata, pot fi folosite pentru a coagula 
materiile poluante, creând astfel o structura (flocoane), care pot fi separate ușor cu ajutorul 
bulelor de aer. 

Dozarea substanțelor chimice se realizează cu ajutorul unui sistem de dozare a 
sulfatului feros sau policlorurii de aluminiu (coagulant) și a unui sistem de dozare a 
polielectrolitului (floculant), ambele sisteme fiind controlate de sistemul logic de control 
programabil. De asemenea după coagulare se realizează și o neutralizare automata a apelor 
la intrarea în DAF. Introducerea unității DAF oferă următoarele avantaje: 

• consum de energie electrică redus; 
• reducerea semnificativa a încărcărilor organice (CBO5, CCOCr)  
Unitatea DAF și floculatorul tubular sunt realizate din otel inox AISI 304. 
 
2. Epurarea secundară – epurarea biologică continuă  
Procesul biologic continuu cu nămol activ 
In sistemul de tratare biologică cu nămol activ (ca de altfel în orice alta instalație de 

tratare cu nămol activ) apa supusă tratării este în contact simultan cu micro - organisme și 
cu oxigen (aer). Aceste micro - organisme transformă compușii organici din apa uzata în 
bioxid de carbon, apa și nitrați. Nitrații produși sunt eliminați din apa în etapa (anoxică) de 
denitrificare. Bioxidul de carbon produs este eliberat în atmosfera în etapa de aerare. 
Compușii organici sunt parțial convertiți în micro - organisme, care după etapa de 
aglomerare sunt evacuate parțial ca și nămol în exces. 

Sistemul de tratare biologică cu nămol activ este proiectat să funcționeze continuu și 
este alcătuit din 2 părți: un bazin de aerare și un clarificator sau bazin de sedimentare. Acest 
proces incorporează recircularea nămolului activ sedimentat de la bazinul clarificator, la 
bazinul de aerare. 

Amestecarea, aerarea și sedimentarea sunt operații simultane, dar au loc în diferite 
părți ale instalației. Nămolul activ trebuie separat din apa purificată. Aceasta este asigurat 
de clarificator. Apa curata este evacuata din clarificator continuu, printr-un prag deversor 
special (evacuare la conducta de canalizare). 

Instalația biologica cu nămol activ are următoarele componente principale : 
• bazin de contact ( selector)  
• bazin pentru tratamentul biologic 
• clarificator  

In situația de față, în locul clarificatorului clasic, se utilizează o instalație de flotație 
speciala DAF, având următoarele avantaje : 

• spațiu disponibil mai redus 
• principiul încărcărilor de șoc, pentru a elimina creșterea bacteriilor 

filamentoase 
• energie consumata scăzută  
• operare și mentenanța minima  
• conținut mare de solide în nămolul exces concentrat prin flotație (cca 4-6% s.u.) 
• conținut scăzut se solide în apa epurată  
• ușor de controlat masa de nămol exces 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  27 | 286 
 

 
Bazinul de contact (selectorul) 
Apa uzata tratata în unitatea de flotație 1 este condusa către bazinul de contact 

(selector), unde este amestecata cu nămolul activat recirculat, pompat continuu din bazinul 
de aerare și din unitatea de flotație 2. 

Scopul bazinului de contact (selector) este de a controla creșterea excesiva a 
microorganismelor filamentoase. S-a observat ca o apariție excesiva a microorganismelor 
filamentoase (fibroase) în cultura bacteriana produce deteriorări semnificative a 
proprietăților de sedimentare a nămolului activat (înfoiere) și o deteriorare importanta a 
calității apei epurate, datorita deversării concomitente a apei cu nămol. 

Rolul bazinului de contact (selector) este de a expune celulele de nămol activat unui 
mediu cu caracteristici speciale (o panta a substratului ridicata), care favorizează creșterea 
microorganismelor care formează flocoane (cu proprietăți de sedimentare ridicate) și de n 
stopa creșterea microorganismelor fibroase (selecție cinetică). 

Apa uzata din bazinul de contact este mixata cu ajutorul difuzorilor de bule fine și a 
unui mixer submersibil. 

 
Bazinul de aerare 
Apa din bazinul de contact ajunge, prin pompare în bazinul de aerare, în vederea 

tratării. în acest bazin, biomasa e aerata și amestecata prin introducerea masei de aer 
provenit dintr-un sistem de aerare special, controlat prin senzor de oxigen dizolvat. 

 
Clarificatorul (unitate de flotație) 
Din bazinul de aerare apa este evacuata spre clarificator (unitate de flotație). 
[...]
analizelor de producție, au stabilit soluții de minimizare a consumurilor de materii 
auxiliare folosite în procesul de prelucrare a materiei prime având drept rezultat 
minimizarea deșeurilor. Totodată se urmărește respectarea cu rigurozitate a proceselor 
tehnologice astfel încât să nu rezulte rebuturi de producție sau șarje care să necesite 
reintroducere în proces. 

Tehnologiile existente creează condiții pentru valorificarea superioară a materiilor 
prime (micșorarea pierderilor tehnologice) și pentru funcționarea în siguranță fără risc de 
avarii, care ar avea drept consecință deversări și emanații în ape și atmosferă de 
substanțe toxice și periculoase. 

 

3.4. Utilizarea apei 
Conform prevederilor din autorizație de gospodărire a apelor nr. 93 din 18.10.2021 

valabilă până la data de 30.09.2026, în cadrul instalației analizate apa este utilizată în 
următoarele scopuri: 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  82 | 286 
 

  pentru nevoile igienico-sanitare ale personalului angajat. Apa în scop potabil se 
asigură din comerț sub forma apei îmbuteliate și distribuită prin dozatoare. 

  în procesul tehnologic de obținere a uleiului din semințe – procesele de răcire 
din fluxurile tehnologice; 

 
Alimentarea cu apă în vederea potabilizării: 
Apa în scop potabil este asigurata din comerț (apa îmbuteliată, prin dozatoare). 
 
Alimentarea cu apă în scop iqienico-sanitar: 
Surse de apă: subterană proprie - constituită dintr-un front de captare din 5 foraje de 

adâncime, F1, F2 și F3 = 130,00 m, forajul F5 = 135,00 m și forajul F5bis = 129,19 m, 
amplasate în incinta unității. 

 
Volume si debite prelevate din sursă: 

• Vzilnic max = 79,03 mc; Qmax zilnic = 0,97 l/s; Vanual = 26,344 mii mc; 
• Vzilnic med = 65,86 mc; Qmed zilnic = 0,76 l/s; Vanual = 21,953 mii mc; 
• Vzilnic min = 58,88 mc; Qmed zilnic = 0,63 l/s; Vanual = 18,294 mii mc 

Funcționarea - regim de funcționare: 24 ore/zi, 365 zile/an = 8000 ore/an 
 
Alimentarea cu apa în scop tehnologic: 
Sursa de apă: subterană proprie – aceleași 5 foraje de adâncime amplasate în incinta 

obiectivului. amplasate în incinta 
Volume și debite prelevate din sursă: 

• zilnic maxim = 2037,91 mc; Q zilnic maxim = 23,58 l/s; Vanual = 679,303 mii mc. 
• zilnic mediu = 1698,26 mc; Q zilnic mediu = 19,65 l/s; Vanual = 566,087 mii mc. 
• zilnic minim =1415,00 mc; Q zilnic minim = 16,37 l/s; Vanual = 471,739 mii mc. 

Funcționarea este permanenta: 24 ore/zi, 365 zile/an, 8000 ore/an. 
 
Instalații de captare, înmagazinare/tratare și distribuție: 
Instalații de captare 
Apa în scop menajer: sursă subterană proprie  
În incinta unității exista șase foraje, pentru alimentarea cu apa folosindu-se doar 4 dintre ele ( 

F1,F2,F5 și F5 bis ), F3 este nefuncțional, iar forajul F4 a fost casat. 
Cele 4 foraje pentru alimentarea cu apa au următoarele caracteristici:  

• FI:  H = 130 m, NHs=22 m, NHd = 26 m, Q = 6,6 l/s;  
• F2: H = 130 m, NHs= 22,30 m, NHd = 24,60 m, Q = 7,90 l/s;  
• F3: H = 130 m, NHs= 23,80 m, NHd = 26,10 m, Q = 7,10 l/s; 
• F5: H = 135 m, NHS = 22 m, NHd = 24,50 m, Q = 7,46 l/s;  
• F5bis: H= 129,19 m, NHs = 24,50 m, NHd = 46,20 m, Q = 3,70 l/s. 

Forajele sunt echipate cu electropompe submersibile: 
• tip Grundfos SP 30-6 cu Q max = 30 mc/h, Hmax = 46 mCA, P= 5,5 kW - forajele F1, F2 

și F3; 
• forajul F5 este echipat cu pompă tip Wilo Twu6 2404-4-B cu Q max = 35 mc/h, Hmax = 

45 mCA, P = 4 kW. 
• forajul F5 bis este echipar cu pompă Rovatti 4EX31/14-44. 

 
Coordonatele Stereo 70 ale forajelor sunt prezentate în tabelul de mai jos: 

Tabel 21: coordonatele Stereo 70 ale forajelor 
Foraj X - longitudine Y - latitudine 

F1 327690 649769 
F2 327787 649474 
F3 327805 649353 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  83 | 286 
 

F5 327600 649716 
F5bis 327606 649706  

 
Instalații de tratare 
În rezervorul de înmagazinare cu V = 320 mc are loc dezinfecția apei prin injecție de hipoclorit 

de sodiu, cu scopul de a asigura protecția antibacteriană. 
De la rezervorul de înmagazinare apa este distribuită prin pompare la stația de tratare, prin 

conducte PEFID Dn 110 x 6,6 mm.  
Tratarea apei presupune: 

• filtrarea apei prin intermediul unor filtre de tip AQUA FILTER 1800, montate în paralel 
în vederea reducerii turbidității; 

• dedurizarea apei cu ajutorul unui antiscalant în vederea reducerii durității apei dată de 
sărurile de Ca și Mg; 

• declorinarea apei cu ajutorul unui sistem electromagnetic de dozare Osmotech 3258; 
pentru monitorizarea eliminării clorului din apa este instalat un sistem detector "in-line"; 

• ultra filtrare și osmoza inversă. 
 
Instalații de aducțiune și înmagazinare a apei 
De la instalațiile de captare (cele 5 foraje de alimentare cu apă funcționale F1, F2, F3, F5 și 

F5bis) apa este pompată către un rezervor de înmagazinare suprateran, din beton, cu V = 320 mc, prin 
conducte PEHD Dn 110 x 6,6 mm. 

Rezerva de apă pentru incendiu este înmagazinată întru-un bazin betonat deschis cu V - 4000 mc 
 
Rețeaua de distribuție a apei în scop menajer și în scop tehnologic 
Apa utilizată în scop menajer: 
De la gospodăria de apă, după tratare, apa menajeră este trimisă către consumatori printr-o 

rețea de distribuție formată din conducte PEHD PE 100 ÷ 160 mm, pe o lungime de cca. 450 m. 
 
Apa utilizată în scop tehnologic: 
De la gospodăria de apă, după tratare, apa tehnologică este trimisă către consumatori printr-o 

rețea de distribuție formată din conducte PEHD PE 100 - 160 mm, pe o lungime de cca. 750 m. 
 
Apa pentru stingerea incendiilor: 
Rezerva de apă pentru incendiu se asigură din sursă subterană proprie și este 

înmagazinată într-un bazin deschis cu V = 4000 mc și Vutil apa incendiu = 1400 mc. 
Stația de pompe apă incendiu este dotată cu 3 pompe centrifuge și este dimensionată 

la necesarul de apă pentru incendiul cel mai mare de pe teritoriul fabricii (la parcul de 
rezervoare de ulei). 

Debitul de apă necesar unei intervenții, în ipoteza stingerii unui incendiu izbucnit la 
rezervoarele de ulei este de 4000 mc, și extins la rezervoarele adiacente este: Q = 160,24 l/s 
= 576,86 mc/h. 

Rețeaua de apa pentru incendiu este deservită de un număr de 41 hidranti de 
suprafață cu  Dn 100 mm, Pn 10 atm. si un număr de 13 cămine, care adăpostesc robinetele 
de secționare DN 300 mm, Dn 250 mm, Dn 200 mm, Dn 150 mm și robinetele de scurgere. 

 
Volume de apă asigurate în surse: 

• în regim nominal: V zilnic = 2116,94 mc/zi; Vanual = 705,647 mii mc; 
• în regim minim: V zilnic = 1473,88 mc/zi; Vanual = 490,033 mii mc. 

 
Modul de folosire al apei: 
Necesar anual de apă: 
N zi max = 1886,76 mc 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  84 | 286 
 

N zi med = 1572,30 mc 
N zi min = 1310,25 mc 
 
Cerința anuală de apă: 
V zi max = 2116,94 mc 
V zi med = 1764,12 mc 
V zi min = 1473,88 mc 
 
Necesar anual de apă – pe perioada reviziei tehnice generale: 
N zi max = 70,44 mc 
N zi med = 58,70 mc 
N zi min = 48,90 mc 
 
Cerința anuală de apă – pe perioada reviziei tehnice generale: 
V zi max = 70,44 mc 
V zi med = 58,70 mc 
V zi min = 48,90 mc 
 
Necesar anual de apă - după revizie:  
N zi max = 31516,32 mc  
N zi med = 26263,60 mc  
N zi min = 21885,00 mc 
 
Cerința anuală de apă - după revizie: 
V zi max = 2116,94 mc 
V zi med = 1764,12 mc 
V zi min = 1473,88 mc 
 
Gradul de recirculare internă a apei este de 95%. 

 
EVACUAREA APELOR UZATE 
Apele uzate menajere sunt colectate de o rețea de canalizare din conducte din PVC KG cu Dn = 

200 mm, L = 150 m, prin intermediul căreia ajung în 5 stații de epurare tip PICOBELL - GRAF, 
capacitate pentru 6-8 locuitori echivalenți, cu un volum de 6500 litri, după care se descarcă in 
canalizarea pluviala si sunt dirijate spre bazinul betonat de retentie V = 2240 mc, de unde sunt preluate 
de rețeaua de canalizare nou construită și evacuate în rețeaua de canalizare a localității Lehliu-Gară, 
conform contractului de prestări servicii nr. 1131/ 01.01.2020, încheiat cu S.C. ECOAQUA S A. 
Sucursala Călărași. 

Apele uzate tehnologice sunt dirijate printr-o rețea de canalizare către statia de epurare, 
amplasata langa silozuri. Rețeaua de canalizare pentru apa industrială este constituită din tuburi PVC 
KG cu Dn = 250 mm, prevăzută cu 15 cămine de vizitare si are o lungime de 200 m. 

La ieșirea din secția de extracție uleiuri, apa tehnologică trece printr-un separator de grăsimi. 
Grăsimile colectate de acesta sunt colectate si evacuate periodic cu vidanja, cu ajutorul firmei TEKKO 
Logistik Industry SRL, conform contractului nr. 60333919 din 14.06.2019, unde intră în operațiunea 
de valorificare pentru producția compost. 

După epurare, apa este dirijată către bazinul de ape epurate cu capacitate V = 1000 mc, separat 
de bazinul de retenție ape pluviale printr-un perete despărțitor, betonat, de unde este evacuată în 
rețeaua de canalizare a localității Lehliu-Gară, cu ajutorul a doua pompe cu debit Q = 90 mc/h. 

Stația de epurare ape uzate tehnologice modernizată este o stație de epurare cu 2 trepte de 
epurare, primară (treapta mecanică și fizico-chimică) și secundară (epurare biologică cu nămol activ) și 
tratarea nămolului. 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  85 | 286 
 

Apele pluviale, sunt trecute prin 5 separatoare de nămol și hidrocarburi, pentru eliminarea 
posibilelor urme de combustibil provenite de la mașinile și utilajele, care tranzitează zilnic suprafețele 
betonate apoi sunt colectate de sistemul de canalizare ape pluviale intern, format din rigole 
trapezoidale amplasate în lungul platformelor betonate, care au o adâncime de cca. 60 cm și o lățime 
de cca. 30 m la bază. La partea inferioară a acestora, sunt prevăzute grătare, prin care apa ajunge în 
conducte din PVC cu diametrul Dn = 200 mm și lungime de L = 900 m. Apele pluviale sunt stocate în 
bazinul de ape pluviale (V = 2240 mc), de unde sunt evacuate în rețeaua de canalizare orășenească. 

 
Cantități și tipuri de ape uzate  evacuate de pe amplasament 
 

Tabel 22: Cantități și tipuri de ape uzate  evacuate de pe amplasament 
Categoria apei Receptor Debit ape uzate  

S.C. BUNGE 
ROMÂNIA 

S.R.L. Qu zi med 
(mc/zi) 

S.C. BUNGE 
BIOCOMBUST

IBIL S.R.L 
Qu zi med  
(mc/zi) 

Qu zi med total  
(mc/zi) 

Ape uzate menajere 
S.C. Bunge România 
S.R.L. + S.C. Bunge 
Biocombustibil S.R.L. 

5 stații de epurare ape 
menajere - bazin de retenție 
V = 2240 mc - rețeaua de 
canalizare a localității 
Lehliu-Gară - Stația de 
epurare Lehliu-Gară a S.C. 
Ecoaqua S.A. Călărași 

23,8 10 33,8 

Ape uzate tehnologice 
S.C. Bunge Romînia  
S.R.L. + S.C. Bunge 
Biocombustibil S.R.L. 

Stație de epurare - bazin ape 
epurate (V = 1000 mc) - 
rețeaua de canalizare a 
localității Lehliu-Gară - 
Stația de epurare Lehliu-
Gară a S.C. Ecoaqua S.A. 
Călărași 

213,6 40 253,6 

Ape pluviale 
preepurate 

bazin de retenție ape 
pluviale - rețeaua de 
canalizare a localității 
Lehliu-Gară - Stația de 
epurare Lehliu-Gară a S.C. 
Ecoaqua S.A. Călărași 

360 60 420 

Total  597,4 110 707,4 

 
 
Stații de pre-epurare/epurare 
 
  Stație de epurare a apelor uzate tehnologice mecano-chimico-biologică 

cu (V= 200 mc/zi) 
Procedeul de epurare folosit cuprinde următoarele etape tehnologice : 

• epurarea primară a apei uzate; 
• epurarea secundară biologică; 
• tratarea nămolului; 
• controlul procesului și automatizarea.  

 
Epurarea primară are în componență: 

• Bazin de pompare 
• Filtru tambur 
• Bazin de omogenizare 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  86 | 286 
 

• Unitate de flotație cu adus de chimicale  
 
Epurarea secundară are în componență: 

• Bazin tampon 
• Sistem de pompare cu măsurarea debitului 
• Bazin de contact (selector) 
• Reactor biologic 
• Clarificator (unitate de flotație) 
• Unitate de dozare nutrienți (azot și fosfor)  

 
Tratarea nămolului are în componenta: 

• Bazin nămol 
• Instalație de deshidratare nămol cu decantor centrifugal  

 
Controlul procesului și automatizarea 
Întregul proces este controlat automat și monitorizat cu ajutorul unui sistem de 

control programabil (PLC), care funcționează cu un software special de monitorizare. 
 
  5 stații de epurare monobloc de tip PICOBELL-GRAFF (capacitate stație: 

6,5 mc/zi, 6-8 l.e.) pentru epurarea apelor uzate menajere provenite de la 
grupurile sanitare ; 

  2 separatoare de grăsimi pentru epurarea apelor pluviale potențial 
impurificate, unul la ieșirea din instalația de extracție uleiuri, celălalt la 
rezervoarele de ulei vegetal finit. 

  5 separatoare de nămol și hidrocarburi pentru epurarea apelor pluviale 
potențial impurificate; 

  bazin betonat de retenție V = 2240 mc, pentru apele uzate menajere și 
pluviale. 

  bazin betonat de retenție V= 1000 mc, pentru apele uzate tehnologice. 
 

 

Instalații de măsurare a debitelor și volumelor de apa 
  Pentru captări – aducțiuni: apometre la cele 5 foraje 
  Pentru evacuări: debitmetru FLOMAG 3000 Seria 8778/2014 

 

 

 
4. PRINCIPALELE ACTIVITĂȚI 

4.1. Inventarul proceselor 
Activitatea principală constă în fabricarea uleiului brut din materie primă 

vegetală , respectiv din: 
• semințe de floarea soarelui 
• semințe din soia 
• semințe de rapiță 

Pentru desfășurarea activității fabrica de ulei deține 2 linii tehnologice de 
extracție a uleiului vegetal cu următoarele capacități: 

A. Linia 1 
1. Materie primă linia I:  



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  87 | 286 
 

• 1 500 t/zi semințe de rapiță (cca 547 000 t/an) 
• 1 800 t/zi semințe de floarea soarelui (cca 657 000 t/an) 

2. Produse finite linia I:  
• ulei rapiță: 224 457 t/an; 
• șrot rapiță: 306 600 t/an 
• ulei floarea soarelui: 282 510 t/an 
• șrot floarea soarelui: 236 520 t/an 

3. Subproduse linia I: 
• resturi vegetale de rapiță valorificabile : 16 425 t/an, 
• resturi vegetale de floarea soarelui valorificabile: 19 710 t/an;  
• coji de semințe de floarea soarelui valorificabile: 118 260 t/an 

 
B. Linia 2 
1. Materie primă linia II:  

• 1 000 t/zi semințe soia (cca 330 000 t/an) 
• 801 t/zi semințe rapiță (cca 264 000 t/an). 

2. Produse finite linia II:  
• ulei soia: 62 700 t/an; 
• șrot soia: 232 650 t/an,  
sau 
• ulei rapiță: 119 720 t/an;  
• șort rapiță: 163 520 t/an 

3. Subproduse linia II: 
• resturi vegetale de soia valorificabile: 10 950 t/an;  
• coji de semințe de soia valorificabile: 27 375 t/an, sau 
• resturi vegetale de rapiță valorificabile: 8 760 t/an. 

 
 

Principalele faze de proces tehnologic desfășurate pe amplasament și procesele 
tehnologice aferente fiecărei faze sunt: 

I. Transportul, recepția și manipularea materiei prime 
A. Transport și manipulare materie primă 

1. Aprovizionarea/recepția materiei prime – semințe de soia, floarea 
soarelui sau rapiță. Aprovizionarea se face atât din țară cât și din 
import. Aducerea materiilor prime pe amplasamentul fabricii se face: 
• pe calea ferată folosindu-se vagoane specializate închiriate 
• cu autotrenuri specializate folosindu-se serviciile unor companii 

autorizate 
2. Descărcarea materiilor prime pe amplasament. Funcție de mijloacele de 

transport folosite descărcarea se efectuează: 
• pentru transportul feroviar – descărcarea se efectuează pe grătarele 

care conferă accesul la transportoare automatizate amplasate sub 
căile de acces și care fac legătura cu bunkerele de depozitare 

• pentru transportul auto descărcarea se face în spații închise gen hală, 
dotate cu uși automate, pentru a se limita răspândirea pulberilor 
generate în momentul descărcării. Descărcarea se face pe grătarele 
care conferă accesul la transportoare automatizate amplasate sub 
platforma betonată și care fac legătura cu bunkerele de depozitare 

Înainte de descărcarea semințelor se face analiza gradului de umiditate și 
stabilirea gradului de calitate al semințelor. Funcție de acești factori se face 



Secțiunea 1 – REZUMAT NETEHNIC 

 

P a g i n ă  88 | 286 
 

trierea pe procent de umiditate și pe categorie de calitate, încărcarea în 
bunkere făcându-se diferențiat. 

3. Uscarea materiei prime. Dacă semințele au umiditate prea mare acestea 
[...]
pentru monitorizarea eliminării clorului din apa este instalat un sistem detector "in-line"; 

• ultra filtrare și osmoza inversă. 
 
Instalații de aducțiune și înmagazinare a apei 
De la instalațiile de captare (cele 5 foraje de alimentare cu apă funcționale F1, F2, F3, F5 și F5bis) 

apa este pompată către un rezervor de înmagazinare suprateran, din beton, cu V = 320 mc, prin conducte 
PEHD Dn 110 x 6,6 mm. 

Rezerva de apă pentru incendiu este înmagazinată întru-un bazin betonat deschis cu V - 4000 mc 
 
Rețeaua de distribuție a apei în scop menajer și în scop tehnologic 
Apa utilizată în scop menajer: 
De la gospodăria de apă, după tratare, apa menajeră este trimisă către consumatori printr-o rețea 

de distribuție formată din conducte PEHD PE 100 ÷ 160 mm, pe o lungime de cca. 450 m. 
 
Apa utilizată în scop tehnologic: 
De la gospodăria de apă, după tratare, apa tehnologică este trimisă către consumatori printr-o rețea 

de distribuție formată din conducte PEHD PE 100 - 160 mm, pe o lungime de cca. 750 m. 
 
Apa pentru stingerea incendiilor: 
Rezerva de apă pentru incendiu se asigură din sursă subterană proprie și este 

înmagazinată într-un bazin deschis cu V = 4000 mc și Vutil apa incendiu = 1400 mc. 
Stația de pompe apă incendiu este dotată cu 3 pompe centrifuge și este dimensionată 

la necesarul de apă pentru incendiul cel mai mare de pe teritoriul fabricii (la parcul de 
rezervoare de ulei). 

Debitul de apă necesar unei intervenții, în ipoteza stingerii unui incendiu izbucnit la 
rezervoarele de ulei este de 4000 mc, și extins la rezervoarele adiacente este: Q = 160,24 l/s 
= 576,86 mc/h. 

Rețeaua de apa pentru incendiu este deservită de un număr de 41 hidranti de 
suprafață cu  Dn 100 mm, Pn 10 atm. si un număr de 13 cămine, care adăpostesc robinetele 
de secționare DN 300 mm, Dn 250 mm, Dn 200 mm, Dn 150 mm și robinetele de scurgere. 

 
Volume de apă asigurate în surse: 

• în regim nominal: V zilnic = 2116,94 mc/zi; Vanual = 705,647 mii mc; 
• în regim minim: V zilnic = 1473,88 mc/zi; Vanual = 490,033 mii mc. 

 



Secțiunea 3 – INTRĂRI DE MATERII PRIME 

 

P a g i n ă  128 | 286 
 

Modul de folosire al apei: 
Necesar anual de apă: 
N zi max = 1886,76 mc 
N zi med = 1572,30 mc 
N zi min = 1310,25 mc 
 
Cerința anuală de apă: 
V zi max = 2116,94 mc 
V zi med = 1764,12 mc 
V zi min = 1473,88 mc 
 
Necesar anual de apă – pe perioada reviziei tehnice generale: 
N zi max = 70,44 mc 
N zi med = 58,70 mc 
N zi min = 48,90 mc 
 
Cerința anuală de apă – pe perioada reviziei tehnice generale: 
V zi max = 70,44 mc 
V zi med = 58,70 mc 
V zi min = 48,90 mc 
 
Necesar anual de apă - după revizie:  
N zi max = 31516,32 mc  
N zi med = 26263,60 mc  
N zi min = 21885,00 mc 
 
Cerința anuală de apă - după revizie: 
V zi max = 2116,94 mc 
V zi med = 1764,12 mc 
V zi min = 1473,88 mc 
 

Instalații de măsurare a debitelor și volumelor de apa 
  Pentru captări – aducțiuni: apometre la cele 5 foraje 
  Pentru evacuări: debitmetru FLOMAG 3000 Seria 8778/2014 

3.4.2. Compararea cu limitele existente 

 

Sursa valorii limită Valoarea limită 
Performanta companiei 

(anul 2021) 
BAT13 - pentru procese tehnologice în 
ansamblu 

0,2 ÷ 14 m3/t. 1,69 m3/t ulei rafinat 

BAT14 - pentru răcirea produsului final 0,8 ÷ 2 m3/t - 

3.4.3. Cerințele BAT pentru utilizarea apei 

Utilizați tabelul următor pentru a răspunde altor cerințe caracteristice BAT, care nu 
au fost analizate. 

 

 
13, 11 OILSEED PROCESSING AND VEGETABLE OIL REFINING din Best Available Techniques (BAT) Reference Document 
în the Food, Drink and Milk Industries (January 2017) 
14  11 OILSEED PROCESSING AND VEGETABLE OIL REFINING din Best Available Techniques (BAT) Reference 
Document în the Food, Drink and Milk Industries (January 2017) 



Secțiunea 3 – INTRĂRI DE MATERII PRIME 

 

P a g i n ă  129 | 286 
 

Cerința caracteristica privind BAT Răspuns 

Responsabilitate 
Indicați persoana 

sau grupul de 
persoane 

responsabil 
pentru fiecare 

cerința 
A fost realizat un studiu privind 
eficiența utilizării apei? Indicați data și 
numărul documentului respectiv. 

NU  

Listați principalele recomandări ale 
acelui studiu și termenele de realizare 
Anexați planul de acțiune pentru 
punerea în practica a recomandărilor și 
termenele stabilite. 

Nu este cazul  

Au fost utilizate tehnici de reducere a 
consumului de apa? Daca DA, descrieți 
succint mai jos principalele rezultate. 

DA 
a) procesul de degumare – se aplică 

tehnologia de degumare în 2 trepte: 
• degumare cu apă 
• degumare cu acid 
b) procesul de dezodorizare – distilare 

cu abur pentru striparea FFA și a 
altor componente extrem de volatile 
folosindu-se coloane de distilare cu 
abur, condensator barometric și 
epurator 

 

Șef tură 

Acolo unde un astfel de studiu nu a fost 
realizat, identificați principalele 
oportunități de îmbunătățire a utilizării 
eficiente a apei și data până la care 
acestea vor fi (sau au fost) realizate. 

Nu e cazul  

Indicați data până la care va fi realizat 
următorul studiu. 

Nu e cazul  

Confirmați faptul ca veți realiza un 
studiu privind utilizarea apei cel puțin 
la fel de frecvent ca și perioada de 
revizuire a autorizației integrate de 
mediu și ca veți prezenta metodologia 
utilizata și rezultatele recomandărilor 
auditului într-un interval de 2 luni de la 
încheierea acestuia. 

Nu e cazul  

 

 3.4.3.1 Sistemele de canalizare 

Sistemele de canalizare trebuie proiectate astfel încât sa se evite poluarea apei meteorica. 
Acolo unde este posibil aceasta trebuie reținuta pentru utilizare. Ceea ce nu poate fi 
utilizat, trebuie evacuat separat. Care este practica pe amplasament? 
 

COLECTAREA  ȘI  PREEPURAREA  APELOR  UZATE: 
Din cadrul amplasamentului fabricii rezultă următoarele categorii de ape uzate: 

1. ape uzate fecaloid-menajere rezultate de la instalațiile igienico-sanitare; 
2. ape uzate tehnologice rezultate de la procesarea materiei prime; 
3. ape pluviale colectate din zona căilor de circulație a mijloacelor de transport 

din incinta fabricii; 
4. ape pluviale convențional curate; 

Apele uzate menajere sunt colectate de o rețea de canalizare din conducte din PVC KG cu Dn = 
200 mm, L = 150 m, prin intermediul căreia ajung în 5 stații de epurare tip PICOBELL - GRAF, 
capacitate pentru 6-8 locuitori echivalenți, cu un volum de 6500 litri, după care se descarcă in 



Secțiunea 3 – INTRĂRI DE MATERII PRIME 

 

P a g i n ă  130 | 286 
 

canalizarea pluviala si sunt dirijate spre bazinul betonat de retentie V = 2240 mc, de unde sunt preluate 
de rețeaua de canalizare nou construită și evacuate în rețeaua de canalizare a localității Lehliu-Gară, 
conform contractului de prestări servicii nr. 1131/ 01.01.2020, încheiat cu S.C. ECOAQUA S A. 
Sucursala Călărași. 

Apele uzate tehnologice sunt dirijate printr-o rețea de canalizare către statia de epurare, 
amplasata langa silozuri. Rețeaua de canalizare pentru apa industrială este constituită din tuburi PVC 
KG cu Dn = 250 mm, prevăzută cu 15 cămine de vizitare si are o lungime de 200 m. 

La ieșirea din secția de extracție uleiuri, apa tehnologică trece printr-un separator de grăsimi. 
Grăsimile colectate de acesta sunt colectate si evacuate periodic cu vidanja, cu ajutorul firmei TEKKO 
Logistik Industry SRL, conform contractului nr. 60333919 din 14.06.2019, unde intră în operațiunea de 
valorificare pentru producția compost. 

După epurare, apa este dirijată către bazinul de ape epurate cu capacitate V = 1000 mc, separat de 
bazinul de retenție ape pluviale printr-un perete despărțitor, betonat, de unde este evacuată în rețeaua 
de canalizare a localității Lehliu-Gară, cu ajutorul a doua pompe cu debit Q = 90 mc/h. 

Stația de epurare ape uzate tehnologice modernizată este o stație de epurare cu 2 trepte de 
epurare, primară (treapta mecanică și fizico-chimică) și secundară (epurare biologică cu nămol activ) și 
tratarea nămolului. 

Apele pluviale, sunt trecute prin 5 separatoare de nămol și hidrocarburi, pentru eliminarea 
posibilelor urme de combustibil provenite de la mașinile și utilajele, care tranzitează zilnic suprafețele 
betonate apoi sunt colectate de sistemul de canalizare ape pluviale intern, format din rigole 
trapezoidale amplasate în lungul platformelor betonate, care au o adâncime de cca. 60 cm și o lățime de 
cca. 30 m la bază. La partea inferioară a acestora, sunt prevăzute grătare, prin care apa ajunge în 
conducte din PVC cu diametrul Dn = 200 mm și lungime de L = 900 m. Apele pluviale sunt stocate în 
bazinul de ape pluviale (V = 2240 mc), de unde sunt evacuate în rețeaua de canalizare orășenească. 

 
 
Cantități și tipuri de ape uzate  evacuate de pe amplasament 
 

Tabel 38: Cantități și tipuri de ape uzate  evacuate de pe amplasament 
Categoria apei Receptor Debit ape uzate 

S.C. BUNGE 
ROMÂNIA 

S.R.L. Qu zi med 
(mc/zi) 

S.C. BUNGE 
BIOCOMBUST

IBIL S.R.L 
Qu zi med  
(mc/zi) 

Qu zi med total  
(mc/zi) 

Ape uzate menajere 
S.C. Bunge România 
S.R.L. + S.C. Bunge 
Biocombustibil S.R.L. 

5 stații de epurare ape 
menajere - bazin de retenție 
V = 2240 mc - rețeaua de 
canalizare a localității 
Lehliu-Gară - Stația de 
epurare Lehliu-Gară a S.C. 
Ecoaqua S.A. Călărași 

23,8 10 33,8 

Ape uzate tehnologice 
S.C. Bunge Romînia  
S.R.L. + S.C. Bunge 
Biocombustibil S.R.L. 

Stație de epurare - bazin ape 
epurate (V = 1000 mc) - 
rețeaua de canalizare a 
localității Lehliu-Gară - 
Stația de epurare Lehliu-
Gară a S.C. Ecoaqua S.A. 
Călărași 

213,6 40 253,6 

Ape pluviale 
preepurate 

bazin de retenție ape 
pluviale - rețeaua de 
canalizare a localității 
Lehliu-Gară - Stația de 
epurare Lehliu-Gară a S.C. 
Ecoaqua S.A. Călărași 

360 60 420 

Total  597,4 110 707,4 

 



Secțiunea 3 – INTRĂRI DE MATERII PRIME 

 

P a g i n ă  131 | 286 
 

 
Stații de pre-epurare/epurare 
 
  Stație de epurare a apelor uzate tehnologice mecano-chimico-biologică cu 

(V= 200 mc/zi) 
Procedeul de epurare folosit cuprinde următoarele etape tehnologice : 

• epurarea primară a apei uzate; 
• epurarea secundară biologică; 
• tratarea nămolului; 
• controlul procesului și automatizarea.  

 
Epurarea primară are în componență: 

• Bazin de pompare 
• Filtru tambur 
• Bazin de omogenizare 
• Unitate de flotație cu adus de chimicale  

 
Epurarea secundară are în componență: 

• Bazin tampon 
• Sistem de pompare cu măsurarea debitului 
• Bazin de contact (selector) 
• Reactor biologic 
• Clarificator (unitate de flotație) 
• Unitate de dozare nutrienți (azot și fosfor)  

 
Tratarea nămolului are în componenta: 

• Bazin nămol 
• Instalație de deshidratare nămol cu decantor centrifugal  

 
Controlul procesului și automatizarea 
Întregul proces este controlat automat și monitorizat cu ajutorul unui sistem de 

control programabil (PLC), care funcționează cu un software special de monitorizare. 
 
  5 stații de epurare monobloc de tip PICOBELL-GRAFF (capacitate stație: 6,5 

mc/zi, 6-8 l.e.) pentru epurarea apelor uzate menajere provenite de la 
grupurile sanitare ; 

  2 separatoare de grăsimi pentru epurarea apelor pluviale potențial 
impurificate, unul la ieșirea din instalația de extracție uleiuri, celălalt la 
rezervoarele de ulei vegetal finit. 

  5 separatoare de nămol și hidrocarburi pentru epurarea apelor pluviale 
potențial impurificate; 

  bazin betonat de retenție V = 2240 mc, pentru apele uzate menajere și 
pluviale. 

  bazin betonat de retenție V= 1000 mc, pentru apele uzate tehnologice. 
 

3.4.3.2 Recircularea apei 

Apa trebuie recirculata în cadrul procesului din care rezulta, după epurarea sa 
prealabila, daca este necesar. Acolo unde acest lucru nu este posibil, ea trebuie recirculata 
în alta parte a procesului care necesita o calitate inferioara a apei; sa se identifice 
posibilitățile de substituție a apei cu sursele reciclate, trebuie identificate cerințele de 
calitate a apei asociate fiecărei utilizări. Fluxurile de apa mai puțin poluate, de ex. apele 



Secțiunea 3 – INTRĂRI DE MATERII PRIME 

 

P a g i n ă  132 | 286 
 

de răcire, trebuie păstrate separat acolo unde este necesara reutilizarea apei, posibil după o 
anumita forma de tratare. 

Apa industrială pentru obținerea aburului tehnologic se recirculă în procent de 95 la sută  

3.4.3.3. Alte tehnici de minimizare 

Sistemele de răcire cu circuit închis trebuie utilizate acolo unde este posibil; în final, 
apele uzate vor necesita o forma de epurare. Totuși, în multe solicitări, cea mai buna 
epurare convenționala a efluentului produce o apa de buna calitate care poate fi utilizata în 
proces direct sau amestecata cu apa proaspăta. Atunci când calitatea efluentului epurat 
poate varia, el poate fi reciclat în mod selectiv, atunci când calitatea este corespunzătoare, 
și condus spre evacuare atunci când calitatea scade sub nivelul pe care sistemul îl poate 
tolera, Operatorul/titularul activității trebuie sa identifice cazurile în care apa epurata din 
efluentul stației de epurare poate fi folosita și sa justifice atunci când aceasta nu poate fi 
folosita. 

De exemplu, costul tehnologiei cu membrane continua sa scadă. Ele pot fi aplicate 
fluxurilor proceselor individuale sau efluentului final de la stația de epurare. în final, ele 
vor putea înlocui complet stația de epurare, ducând la reducerea semnificativa a volumului 
efluentului. Concentrația efluentului rămâne totuși însemnata, dar, acolo unde debitul este 
suficient de mic, și în particular acolo unde căldura reziduala este disponibila pentru 
epurarea ulterioara prin evaporare, poate fi realizat un sistem al cărui efluent poate fi 
redus la zero. Daca este cazul, Operatorul trebuie sa evalueze costurile și beneficiile 
utilizării acestui tip de epurare 

• Apa rezultată din procesul tehnologic industrial este captată și reintrodusă în 
circuitul de producție în procent de 95 %  

 

3.4.3.4. Apa utilizata la spălare 

Acolo unde apa este folosită pentru curățire și spălare, cantitatea utilizată trebuie 
minimizată prin: 

• aspirare, frecare sau ștergere mai degrabă decât prin spălare cu furtunul: 
 Nu se folosește decât într-o măsură foarte redusă spălarea cu furtunuri. Se utilizează 
preponderent tehnici de spălare cu jet de presiune, curățire, ștergere. 

• evaluarea scopului reutilizării apei de spălare: 
 Nu se reutilizează. 

• controale stricte ale tuturor furtunurilor și echipamentelor de spălare: 
 Se face controlul foarte strict al echipamentelor de spălare acolo unde acestea sunt 
utilizate. 
 
Există alte tehnici adecvate pentru instalație? 
 Monitorizarea permanentă a consumului de apă. 
 



Secțiunea 4 – PRINCIPALELE ACTIVITĂȚI 

 

P a g i n ă  133 | 286 
 

 
SECȚIUNEA 4 – PRINCIPALELE ACTIVITĂȚI 

 

4.1. Inventarul proceselor 
 

Tabel 39: inventarul proceselor 

Numele 
procesului 

Numărul 
procesului 

(dacă e cazul) 

Descriere Capacitate maximă 

Fabricarea 
uleiului vegetal 
 

1  Vezi descrierea 
activității în 
continuare 

Linia 1 
1. Materie primă linia I:  
• 1500 t/zi semințe de rapiță (cca 547000 t/an) 
• 1800 t/zi semințe de floarea soarelui (cca. 

657000 t/an) 
2. Produse finite linia I:  
• ulei rapiță: 224457 t/an; 
• șrot rapiță: 306600 t/an 
• ulei floarea soarelui: 282510 t/an 
• șrot floarea soarelui: 236520 t/an 
3. Subproduse linia I: 
• resturi vegetale de rapiță valorificabile: 16425 

t/an, 
• resturi vegetale de floarea soarelui 

valorificabile: 19710 t/an;  

• coji de semințe de floarea soarelui 
valorificabile: 118260 t/an 
Linia 2 

1. Materie primă linia II:  
• 1000 t/zi semințe soia (cca 330000 t/an) 
• 801 t/zi semințe rapiță (cca 264000 t/an). 
2. Produse finite linia II:  
• ulei soia: 62700 t/an; 
• șrot soia: 232650 t/an,  

sau 
• ulei rapiță: 119720 t/an;  
• șort rapiță: 163520 t/an 
3. Subproduse linia II: 
• resturi vegetale de soia valorificabile: 10950 

t/an;  
• coji de semințe de soia valorificabile: 27375 

t/an, sau 
• resturi vegetale de rapiță valorificabile: 8760 

t/an. 
 

Epurarea 
efluenților 
lichizi 

2 Vezi descrierea 
activității în 
continuare 

200 m3/zi  